
ТАЬ^РИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Пачаева Мухдё Пулатовна дар 
мавзуи «Шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй» барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илм аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй)

Мубрамияти мавзуи та*к;ик;отй.
Тахсилоти томактабй, ки барои сармояи инсонй заминаи асосй 

мегузорад, ба рушди хдматарафа ва мукаммали кудак мусоидат намуда, 
салохияту малакахои таълимиро рушд дода, тарбияи ватандустй ва 
хисси адабию эчодй ва зебоипарастиро дар онхо ташаккул медихад.

Бо максади фарохам овардани имкоиияту шароити фаро 
гирифтани кудакон ба таълиму тарбияи томактабй бо карори Х,укумати 
Ч,умхурии Точикистон давраи сеюм аст, ки «Барномаи рушди тахсилоти 
томактабй дар Ч^умхурии Точикистон барои солкой 2020-2025» (аз 22 
июни соли 2019, №316) кабул гардид, ки дастрасии тахсилоти 
томактабиро барои кудакон таъмин намуда, чихдти таъмини 
хизматрасонии амалию самарабахш дар муассисахои таълимии 
томактабй шароит фарохам меорад.

Инкишофи бадеию эстетикии кудак ба ташаккули муносибати 
эстетикй ба мухити атроф, рушди дарк ва фахмиши маънои асархои 
бадеии олами табиат замина мегузорад. Ташаккули тасаввуроти 
оддитарин оид ба намудхои санъат, дарки мусикй, асархои бадей, 
эчодиёти дахонии халк барои амалй намудани фаъолияти эчодии 
мустакили кудаконмусоидат мекунанд.

Тавре мухаккик кайд менамояд, Х,укумати Точикистон аз 
даврахои аввали сохибистиклолй ба рушди муассисахои томактабй, 
такмили низоми рукнхои таълиму тарбияи миллй, устувор ва рохандозй 
намудани педагогикаи мардумй таваччухи хоса зохир менамояд, зеро аз 
шахсияти бомаърифат, тахаммулпазир, далер, шучоъ, поквичдон, 
ватандусту ватанпарвар такдири минбаъдаи наели оянда ва 
Точикистони азизамон вобастагии калон дорад.

Вобаста ба ин, Х,укумати Точикистон дар даврони 
сохибистиклоли як силсила карору конунхо ва санадхои меъёрию 
хукукй бахри бехтару хубтар ба рох мондани таълиму тарбияи наели 
наврас, бахусус атфоли наврасида кабул кард, ки барои боз хам дуруст 
ба рох мондани раванди инкишофи эчодии онхо заминаи мусоид 
фарохам меоранд. Аз он чумла, Крнуни Ч,Т «Дар бораи таълиму
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тарбияи томактабй» (2013), «Дар бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд» (2011), Барномаи давлатии рушди тахсилоти 
томактабй дар Ч^умхурии Точикистон барои солхои 2020-2025 (2019), 
Консепсияи миллии тарбия дар Ч,умхурии Точикистон (2006), 
Стратегияи миллии рушди маорифи Ч,умх,урии Точикистон барои 
давраи то соли 2030 (2020) ва гайра.

Дар шароити кунунй омухтан ва муайян кардани накши 
фаъолияти тасвирй дар инкишофи эчодии кудакони синни томактабй аз 
манфиат холй набуда, бахри боз хам бехтару хубтар тарбия кардани 
онхо заминаи мусоид фарохам меорад. Вобаста ба фикрхои фавкузикр, 
чихати баргузории тахкикот унвончу Пачаева Мухаё Пулатовна дар 
мавзуи «Шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй» -ро интихоб намудааст.

Масъалаи мазкур мубрамияти мавзуъро ба миён овард, зеро он дар 
назария ва хам дар амалияи зинаи томактабй роххо, воситахо ва 
усулхои инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар фаъолияти 
тасвирй мушаххасан ошкор ва мавриди тахкик карор наёфтаанд.

Хддафи тахкикотро ошкор намудан ва коркарди илмии асосхои 
назариявии шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй дар асоси барномаи тахиягардидаи 
педагога ташкил медихад.

Дар рисолаи такризшаванда ноил шудан ба хадаф ва санчишу 
тасдики фарзия аз нигохи халли масъалаву вазифахои зерин тахкики 
худро ёфтааст:

Вазифахои назаррасе, ки мохияти асосии илмию амалии 
диссертатсияро инъикос мекунанд, инхо мебошанд:
- дар асоси тахкик ва асоснок намудан чанбахои назариявй ва амалии 

ташаккул ва рушди эчодкорй, неруи эчодй ва дарку эхсосот дар 
кудакони синни томактабй.

- муайян кардани мохият ва хусусиятхои инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

- мавриди тахди лу  такмил карор додани фаъолияти тасвирй- хамчун 
воситаи мухими инкишофи эчодии кудакони синни томактабй ва 
муайян ва мушаххас намудани шароитхо ва мухити педагогй- 
психологии барои инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй.

- ошкор сохтани меъёр ва нишондодхои босамари инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй.

- коркард намудани барномаи педагогии инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти тасвирй ва гузаронидани озмоишхо
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барои муайян намудани инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй.

Падидаи навгонй ва бозёфти илмии рисолаи Пачаева Мухаё 
Пулатовна бо он арзёбй мегардад, ки он фарогири тамоми чанбаву 
пахлухои назариявию амалии мавзуи диссертатсия будани вазифахо ва 
фарзияи илмии диссертатсия мебошад. Арзёбии натичахои 
диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй - озмоишии баргузорнамудаи 
унвончу, хамчунин хулосаву тавсияхои методии коркард ва 
манзурнамудаи у бозгуи онанд, ки муаллиф ба максад ноил шуда, 
вазифахои дар назди тахдикот гузошташударо халлу фасл кардааст.

Махсусан, дар ташкили фаъолияти тасвирй омилхои асосии 
педагогии баланд бардоштани фаъолияти муассисахои томактабй дар 
самти инкишофи эчодии кудакон ошкор карда шуд:
- муайян ва мушаххас гардид, ки омилхои асосии педагогиву 

психологии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй бедор намудани шавку завк ва рагбат буда, аз 
тарафи дигар дастгирй ва чонибдории калонсолон бо максади 
бартараф кардани холатхои эмотсионалй ва аксуламалхои онхо, 
фарохам овардани фазой мусоид барои зухури эхсосот ва рафъи 
холатхои проблемавй мебошанд;

- дар чараёни инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти тасвирй аз рохандозии барномаи педагогй барои
мукаммал гардонидани раванди эчодй тадбирхо андешида шуд;

- инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти
тасвирй дар асоси корхои озмоишй ва натичагирй аз онхо илмй 
исбот карда шуд;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмиши назариявии
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти
тасвириро вусъат медихад;

- дар асоси киёси меъёр ва нишондодхои тахкикот имконият пайдо 
гардид, ки ба сатхи самаранокии инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй бахогузорй карда шавад.
Дар идома тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй, натичаи 

корхои озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои 
методии пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби 
муаллиф чунин андешахо-баён шудаанд:

Ах;амияти илмй, амалй ва ичтимоии натичахои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо аз он иборат аст, ки 
маводхои бо рохи тахкикот ва натичаи корхои озмоишй бадастомада,
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метавонанд то хадди имкон ба хдйси дастуру рохнамо ва манбаи 
хдкикй дар тахкики минбаъдаи малака ва махорати эчодии кудакони 
синни томактабй дар санъати мусаввирй хидмат намоянд. Методхои 
босамари педагогии ташаккули инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй хангоми фаъолияти тасвирй коркард гардид. Натичахои 
тахкикот метавонанд манбаи боэътимод бахри баланд бардоштани 
савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, такмили ихтисоси 
кадрхои педагога ва он шахсоне, ки ба корхои илмй машгул мебошанд, 
гарданд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахкикот. Диссертант 
тавонистааст, раванди инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро 
дар фаъолияти тасвирй бо хулосахо, тахлилхо ва натичахо намоён 
инъикос намояд. Барномаи педагога бо дарназардошти хусусиятхои 
фаъолияти муассисахои томактабй, холати имрузаи ичтимой ва 
таълимй тахия гардидааст. Барномаи педагогии инкишофи эчодии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти тасвирй то андозае раванди 
самаранокии машгулиятхои эчодии кудаконро баланд мебардорад.

Тасвиб ва амалисозии натичахои тахкикот. Крбили зикр аст, ки 
натичаи асосй ва арзишманди пажухиш дар маводхои Паёми 
Донишгохи миллии Точикистон, Паёми Академияи тахсилоти 
Точикистон маводи конфронсхои илмй-амалии чумхуриявй ва 
байналмилалй, мизхои мудаввар ва семинархо баррасй шуда, дар 
10 макола инъикос ёфтааст, ки 4-адади он дар нашрияхои тавсиякардаи 
КОА-и назди Президента Ч^умхурии Точикистон ба табъ расидаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия. Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РШ)-доктор аз руйи ихтисос, 
номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии 
чопшуда мувофик буда, автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари 
диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохияти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чихати илмию-методй асоснок 
карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 
амалй, диаграмма ва чадвалхо таъмин аст.

Дар мукадцимаи диссертатсия мубрамияти мавзуи интихобгардида, 
дарачаи халли масъалахо ва проблемахо, максад, вазифа ва фарзияи 
рисола, манбаъхо ва мархалахои кори тахкикот, навгонии илмй, ахамияти
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назариявй ва амалй, асоси методологй, татбики натичахои тахкикот ва 
масъалахои ба химоя пешниход гардида нишон до да шудаанд.

Дар боби якум «Асосхои назариявии инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй дар раванди фаъолияти тасвирй» ва проблемахои 
чойдошта дар ин самт баён ёфтааст.

Муаллиф дар боби якуми диссертатсия кайд мекунад, ки 
ташаккули шахсияти эчодкор яке аз вазифахои мухимтарини назариявй 
ва амалияи педагогй дар мархилаи имруза мебошад. Хдлли ин масъала 
бояд аз синни томактабй огоз карда шавад. Зеро, дар ин айём шахсияти 
кудак хар он чизе, ки мебинад ё мешунавад дар хотираи у то абад накш 
мебандад.

Фаъолияти тасвирии кудакони синни томактабй хамчун 
инъикоскунандаи рафторхо ва амалхои калонсолон дар тасвирхои онхо 
тачассум меёбанд. Ва ба ин васила, шахсияти кудак низ ташаккул 
меёбад. Мусаллам аст, ки тачриба дар асоси фаъолияти хаётй амалй 
карда мешавад. Дар баробари ин, фаъолияти тасвирй, ки дар намудхои 
расмкашй, рангу бори он ва суробсозй руи кор меоянд, ба рушди 
хамачонибаи кудак мусоидат мекунанд. Дар ин маврид мухаккик чунин 
кайд мекунад: ”Ба масъалаи тарбияи тафаккури эчодй тарбияи завки 
бадей алокаи зич дорад. Х,ар кадар саъю кушиши тахаюлй-маърифатии 
кудакон зиёд бошад, хамон кадар сифати фаъолияти эчодй баланд 
мегардад. Раванди тафаккури эчодй ду чанбаи эчодиро ба хам 
мепайвандад: 1) шинохтану донистан ва фахмидани ранчу розхои олам; 
2) раванди офариниши тафаккури нав дар натичаи шинохти бадеии 
вокеият» (сах.25).

Барои бехтар ташкил кардани раванди педагогии фаъолияти 
тасвирй пеш аз хама ба зухуроти табиии кудакон бодикдат будан, барои 
худшиносии эчодии онхо шароит фарохам оварад, эхтироми мавкеи 
кудак дар халли масъалахои бадей, талаботи кудаконро ба дониш, 
малака ва махорат, ки барои эчодй симои тасаввуршуда заруранд, 
конеъ гардонида шаванд. Ба кудакон эхсоси зебой, фахмидан ва дарк 
кардани асархои санъат, адабиёт ва мушохида кардани манзарахои 
дилфиреби табиатро ёд додан лозим аст. Дар раванди фаъолияти 
тасвирй махорати дастй, хамохангсозии тасвир бо тахайюл ва омода 
кардани кудакон барои хусни эчод зарур аст. Х,ар як машгулияти 
омузишй хислати эчодкорй ва хар як машгулияти эчодкорй бояд 
хислати омузишй дошта бошад. Самаранокии ин раванди маърифатй аз 
махорати педагог, ки кудаконро ба мустакилият ва эчодкорй водор 
месозад, вобастагии калон дорад. (сах.44)
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Фаъолияти тасвирии кудакони синни томактабй як фаъолияти 
бадей ва эчодие мебошад, ки на танхо ба инъикоси таассуроти дар даёт 
гирифташуда, балки ифодаи муносибати онхо ба тасвиршуда 
нигаронида шудааст. Фаъолияти тасвирии бошуурона дар синни 
томактабй ташаккул меёбад ва азхудкунии тачрибаи ичтимоиро аз 
чониби кудак таъмин мекунад. Барои инкишофи эчодии кудакони 
синни томактабй педагог ва мураббиён метавонанд, аз шаклхои 
гуногуни фаъолияти тасвирй хангоми машгулиятхо истифода намоянд.

Боби дуюми диссертатсия «Роху усулхои мухайё намудани 
шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар 
раванди фаъолияти тасвирй» мебошад, ки дар ин кисмат мо методхо ва 
роххои ташаккули инкишофи эчодии кудакони синни томактабиро дар 
фаъолияти тасвирй нишон додем.

Мухаккик дар боби дуюми диссертатсия иброз менамояд, ки 
шарти мухими рушди кобилиятхои эчодии кудаки синни томактабй 
ташкили фаъолияти максадноки фарогатии онхо дар муассисаи 
томактабй ва оила мебошад. Ганй гардонидани тафаккури кудакон бо 
таассуроти гуногун, таъмини тачрибаи эхсосй ва зехнй, ки барои ба 
вучуд омадани мавзуъхо асос шуда, тахайюлро рушд мебахшад, асоси 
самаранокии фаъолияти тасвирй мебошанд.(сах.104)

Муаллифи диссертатсия тавассути баргузории корхои тачрибавй- 
озмоишй собит сохтааст, ки ташкили шароитхои педагога дар 
фаъолияти тасвирй педагог барои ба эчод ва раванди офариниши 
образхои тасвирии кудакон равона гардидааст. Дар инмаврид унвончу 
кайд менамояд, ки педагог бояд аз усулхо ва техникаи фаъолияти 
тасвирй бархурдор бошад. Шароитхои педагога ва равонии ин 
равандро таъмин месозад, ки дар раванди фаъолияти тасвирй кудакон 
донишхои гуногунро азхуд мекунанд, акидахо дар бораи мухити 
атрофу ашё мукаммал ва амик мегарданд ва тарзи бошуурона 
истифода бурдани онхоро меомузанд, ки комилан дуруст мебошад. 
(сах.112)

Дар ин замина, Барномаи «Инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти тасвирй» такя ба самтхои афзалиятноки 
корхои таълимию тарбиявй, ки ба рушди устуворй, диккат, 
тахаммулпазирй, тафаккур, тахайюл ва махорати харакатхои даст тахия 
гардидааст.

Максади барнома: фарохам овардани шароит барои инкишофи 
эчодиёти кудакони синни томактабй, худшиносии эчодй ва рушди

б



кобилиятхои бадей мебошад.Мухлати ичрои барнома барои 1 сол 
пешбини гардидааст. (сад. 126)

Натичахои барномаи инкишофи эчодии кудакони синни томактабй 
ба рушди ичтимой-коммуникатсионй, маърифатй, инкишофи нутк, 
бадей ва зебоипарастй, тарбияи меднатй ва чисмонй, ташаккули 
арзишхои мехнатй ва тарзи хаёти солим, аз худ намудани меъёрхо ва 
коидадои ибтидоии ощ о дар раванди машгулиятхои тасвирй мусоидат 
мекунанд. (сад. 129)

Диссертант бо рохандозй ва матрах намудани барномаи инкишофи 
эчодии кудакони синни томактабй чанбахои равонии кудаконро низ ба 
инобат гирифтааст. Аз чумла, кайд гардидааст, ки аз мушохидахо чунин 
бармеомад, ки кудакон кушиш мекарданд, ки худ ва шахси дигарро 
хамчун намояндаи чомеа бишносанд, охиста-охиста ба дарки робита ва 
вобастагии рафтори ичтимой ва муносибатхои байни одамон шуруъ 
мекарданд. Онхо дар холатхои муошират на танхо вожаи хубу бад, неку 
писандида, балки боодоб, поквичдон, гамхор ва гайраро низ ба кор 
мебурданд.Яке аз мухимтарин вазифахои рушди эчодии кудакон ин 
омузонидани бошуурона истифода бурдани асосхои ибтидоии дарки 
ашё ва ба ин васила, ташаккули тафаккури образнок ва кобилияти 
тартиб до дани сохти мазмун мебошад. (сах.136)

Инчунин, двр ин боб барои инкишофи эчодии кудакони синни 
томактабй усули бозихо васеъ истифода шудаанд. Кудакон бо шавку 
завки зиёд ба машгулият мепардозанд, агар дар он кисматхои бозй чой 
дошта бошанд. Бозихо кудаконро рухбаланд карда, холатхои равонии 
онхоро ба танзим медароранд. Дар байни кудакон ташкил кардани 
бозй, мусобика ва озмунхо ба раванди фаъолияти эчодй мусоидат 
карда, мухити дустона, якдилй, якдигарфахмй ва самимият мухайё 
месозанд. (сах.165)

Хулоса, дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферати он 
мувофики талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ)- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чопшуда дар сатхи хуб тахия гардида, мухтавои 
автореферат ба мазмуни диссертатсия мувофик ва тасаввуроти аникро 
дойр ба мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои 
бадастовардаи муаллиф медихад. Маколахои дар нашрияхои илмии 
такризшаванда батабърасондаи унвочуй мухтавои асосии тахкикоти 
диссертатсиониро фаро мегиранд.

Дар умум, диссертатсияи Пачаева Мухаё Пулатовна дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии инкишофи эчодии кудакони синни томактабй
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дар фаъолияти тасвирй», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои педагоги аз руйи аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи 
томактабй) тахкикоти анчомёфтаи илмй дар сохаи педагогикаи ватанй 
мебошад.

Дар баробари дастовардхо дар диссертатсия ва фишурдаи он 
баъзе камбудй ва норасоихо ба назар мерасанд. Аз чумла:
1. Мувофики максад мебуд, агар унвончу дар рисола тахлили вазъи 

кунунии инкишофи фаъолияти эчодии кудаконро дар муассисахои 
тахсилоти томактабй ва омодагии касбии мураббиён ба ин равандро 
ба таври кофй баён менамуд. Дар ин бобат унвончу метавонист 
фикру мулохизоти хешро дар хусуси бозёфт ва ё нокисихо зимни 
тахлили проблемаи тахкикшаванда аз нигохи нав баён намояд.

2. Ба фикри мо, дар замима пурра чой додани “Барномаи педагогии 
инкишофи эчодии кудакони синни томактабй дар фаъолияти 
тасвирй” ба максад мувофик мебуд, зеро дар рисола шакли нихоии 
он пешниход карда нашудааст, ки барои ин гирифтани маълумоти 
пурра дар бораи он мушкилиро пеш меорад.

3. Дар навгонии тахкикот унвончу овардааст, ки “барои бедор 
намудани кобилияти эчодии мусаввирии кудакони дабистонхо 
метавон аз барномахои махсуси телевизионй оиди накшофаринй ва 
тасвир истифода намуд. Тавассути шабакаи кудаконаи телевизонии 
“Бахористон” шавку хаваси атфоли наврасонро эхё бояд кард”. Лекин 
дар рисола ба ин масъала кам таваччух, дода шудааст.

4. Дар сахифаи 141 рисолаи илмй унвончу чунин овардааст: “Дар гурухи 
6-7сола бошад кудакон «Мохии тиллой»- ро то як андоза хуб тасвир 
мекарданд. Аммо холатхое низ чой дошт, ки кудакон ба тасвирхои 
хамдигар нигох карда мекашиданд. Шумори ками онхо бо истифода 
аз тахайюл барои мохй об тасвир мекарданд. Ва гуё мохй дар об 
шино дорад. Дар интихоби ранги мохй хам онхо на он кадар 
мушкилй мекашиданд”. Хуб мешуд, муаллиф намунаи ин ва ё якчанд 
кори кудаконро дар замимаи рисола пешниход менамуд.

5. Дар диссертатсия хатогихои имлой ва мантикй дида мешаванд.
Вале метавон гуфт, ки камбудихои зикршуда ба хеч вачх арзиши 

комили илмй ва дастовардхои назарраси диссертатсияи Пачаева Мухаё 
Пулатовнаро дар микёси проблемаи тахкикшуда халалдор намекунад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон асоснок карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву 
пешниходхои назариявй ва амалй, мисол ва чадвалхо таъмин аст.



Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба шурои 
диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 
бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он Пачаева 
Мухаё Пулатовна сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 - Назария ва методикаи тарбия 
(13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.

Номзади илмхои педагогй, омузгори 
кафедраи методикаи таълими фан 
дар муассисахои томактабй, ибтидой 
ва миёнаи умумии филиали 
“Донишкадаи чумхуриявии такмили 
ихтисос ва бозомузии кормандони

18.09.2024

Сурога: 734000, ш. Душанбе, гузаргохи 1, кучаи М. Турсунзода 8а. 
Тел:915272221

сохаи маориф” дар шахри Душанбе

Мудири шуъбаи кадрхои ФМДДЧ^Т]

Имзои Курбонова Г.А.-ро тасдик ме

Абдулоева М.


